



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月23日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東
コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬
問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 木場 竜一郎 TEL 03-4590-1111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	272,596	34.1	115,098	52.7	117,080	54.6	85,252	74.8
2024年3月期第3四半期	203,255	△0.9	75,363	△4.8	75,727	△5.6	48,780	△14.7

（注）包括利益 2025年3月期第3四半期 85,690百万円（63.4%） 2024年3月期第3四半期 52,452百万円（△14.3%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	786.74	783.80
2024年3月期第3四半期	450.30	448.65

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	628,786	454,093	72.0
2024年3月期	556,058	406,560	72.9

（参考）自己資本 2025年3月期第3四半期 452,558百万円 2024年3月期 405,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	76.00	—	231.00	307.00
2025年3月期	—	124.00	—		
2025年3月期（予想）				245.00	369.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正については、本日（2025年1月23日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	373,000	21.3	152,800	25.8	154,900	26.6	112,900	34.1	1,041.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、本日（2025年1月23日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
 新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年3月期3Q	108,386,266株	2024年3月期	108,364,683株
2025年3月期3Q	15,922株	2024年3月期	15,837株
2025年3月期3Q	108,362,219株	2024年3月期3Q	108,327,429株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、2025年1月23日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	313,800	22.4	131,800	28.4	144,800	19.4	108,300	24.4	999.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

個別業績予想の修正については、本日(2025年1月23日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（以下、当期）は、スマートフォンやPCおよび車載向け半導体の需要回復がみられない中で、生成AI関連の需要拡大など特定の用途においては積極的な設備投資の動きが見られました。

このような市場環境のもと、精密加工装置の出荷は付加価値の高い製品を中心に堅調に推移し、消耗品である精密加工ツールの出荷も顧客の設備稼働率等に連動して高水準の需要が継続しました。その結果、10-12月期の出荷額は四半期最高を記録しました。

売上高は機械装置の検収が進捗し大幅な増収となり、高付加価値製品の増加や為替の影響、改善活動の継続などによりG P率が大きく上昇した結果、大幅な増益となりました。

売上高	2,725億96百万円（前年同期比 34.1%増）		
営業利益	1,150億98百万円（前年同期比 52.7%増）	営業利益率	42.2%
経常利益	1,170億80百万円（前年同期比 54.6%増）	経常利益率	42.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	852億52百万円（前年同期比 74.8%増）	純利益率	31.3%

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ727億28百万円増加し6,287億86百万円となりました。これは、主に現金及び預金、棚卸資産を中心とした流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ251億95百万円増加し1,746億92百万円となりました。これは、主に未払法人税等や賞与引当金が減少した一方で、電子記録債務や契約負債が増加したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ475億33百万円増加し4,540億93百万円となり、自己資本比率は前期末から0.9ポイント減少の72.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった通期の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2025年1月23日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の出荷額は、4,051億円と予想しております。（1-3月期の想定為替レートは1USドル150円）

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	215,486	263,487
受取手形、売掛金及び契約資産	46,807	42,702
商品及び製品	28,858	40,541
仕掛品	35,365	42,872
原材料及び貯蔵品	50,768	57,444
その他	9,776	9,486
貸倒引当金	△116	△128
流動資産合計	386,945	456,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	89,000	88,149
その他(純額)	58,451	63,538
有形固定資産合計	147,451	151,687
無形固定資産	261	244
投資その他の資産	21,399	20,448
固定資産合計	169,112	172,381
資産合計	556,058	628,786
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,748	7,827
電子記録債務	28,481	33,394
未払法人税等	19,463	13,099
契約負債	48,467	78,454
賞与引当金	31,055	26,345
その他の引当金	1,621	2,602
その他	11,877	12,148
流動負債合計	148,715	173,871
固定負債	781	821
負債合計	149,497	174,692
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,956
資本剰余金	23,826	23,944
利益剰余金	346,293	393,080
自己株式	△41	△44
株主資本合計	391,917	438,936
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	365	514
為替換算調整勘定	12,936	13,107
退職給付に係る調整累計額	8	△0
その他の包括利益累計額合計	13,310	13,621
新株予約権	1,136	1,213
非支配株主持分	195	322
純資産合計	406,560	454,093
負債純資産合計	556,058	628,786

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	203,255	272,596
売上原価	65,938	79,245
売上総利益	137,317	193,351
販売費及び一般管理費	61,953	78,253
営業利益	75,363	115,098
営業外収益		
受取利息	58	37
持分法による投資利益	74	235
為替差益	-	825
受取賃貸料	152	183
助成金収入	1,007	558
その他	258	188
営業外収益合計	1,552	2,029
営業外費用		
為替差損	1,149	-
減価償却費	27	31
その他	11	16
営業外費用合計	1,188	47
経常利益	75,727	117,080
特別利益		
固定資産売却益	10	9
新株予約権戻入益	-	6
特別利益合計	10	15
特別損失		
固定資産除売却損	63	28
減損損失	7,530	-
特別退職金	20	16
建物解体費用	-	409
特別損失合計	7,614	454
税金等調整前四半期純利益	68,122	116,641
法人税、住民税及び事業税	20,236	29,917
法人税等調整額	△880	1,331
法人税等合計	19,355	31,248
四半期純利益	48,767	85,392
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,780	85,252
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△12	140
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	3,382	192
退職給付に係る調整額	20	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	282	114
その他の包括利益合計	3,685	297
四半期包括利益	52,452	85,690
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,450	85,563
非支配株主に係る四半期包括利益	1	127

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	8,050百万円	8,812百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは単一のセグメントであるため、記載を省略しております。